
COPIA

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 09-09-2014

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla
destinazione delle ceneri, a seguito delle modifiche introdotte dalla L.R.T. n. 66 del 12
novembre 2013.

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di settembre alle ore 14:49, in Sesto Fiorentino nella sala
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA A

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA A

PRESENTI N.   23    -    ASSENTI N.    2

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE BRUSCHI GABRIELLA.
PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  GENNAI STEFANO.

SCRUTATORI designati: STERA AURELIO, BUSATO LAURA, POLICASTRO GIOVANNI

ASSESSORI ESTERNI:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:



(… omissis resoconto verbale della seduta …)

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 67 DEL 09-09-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla dispersione delle ceneri,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 14 novembre 2006  a seguito
dell’entrata in vigore della Legge Regionale n. 29 del 31 maggio 2004;

VISTA la Legge Regionale n. 66 del 12 novembre 2013, con la quale è stata modificata la
Legge Regionale n. 29/2004;

RITENUTO necessario adeguare il vigente regolamento alle nuove disposizioni, anche al
fine di rispondere alle esigenze di semplificazione che si sono venute a creare negli ultimi
anni, durante i quali la pratica della cremazione è molto aumentata;

DATO ATTO che le principali modifiche introdotte dalla Legge Regionale 66/2013, sopra
indicata, riguardano:

l’individuazione del Comune competente ad autorizzare l’affidamento e la
dispersione delle ceneri, che viene individuato nel Comune di decesso;
le modalità per procedere alla rinuncia all’affidamento delle ceneri, che può
avvenire previa dichiarazione davanti all’ufficiale di Stato Civile;
l’individuazione dei luoghi nei quali è possibile procedere alla dispersione delle
ceneri, stabilendosi che l’autorizzazione alla dispersione venga rilasciata dal
Comune di decesso, fatta salva comunque la necessità del nulla osta del Comune
in cui le ceneri verranno effettivamente disperse;

VISTO il Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla dispersione delle ceneri, oggetto
della presente deliberazione e ad essa allegato quale parte integrante e sostanziale (Allegato
A);

DATO ATTO che le disposizioni contenute in tale regolamento integrano e si armonizzano
con il vigente Regolamento Comunale per il servizio di Polizia Mortuaria;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore Eller
Vainicher Luca e del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Muscas
Fabrizio, Mariani Giulio, Policastro Giovanni,così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 23;

- Consiglieri votanti n. 23;

- Voti favorevoli n. 23 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo Noi, Lista Quercioli,
Sinistra Ecologia e Libertà, Movimento 5 Stelle, Forza Italia, Movimento Sesto 2014);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 67 DEL 09-09-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Di approvare il “Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla destinazione delle1.
ceneri”, allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Di dare atto che il presente regolamento  sarà sottoposto a duplice pubblicazione2.
all’Albo pretorio a norma dell’art. 115 dello Statuto Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 67 DEL 09-09-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale sulla cremazione e sulla
destinazione delle ceneri, a seguito delle modifiche introdotte dalla L.R.T. n. 66 del 12
novembre 2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI, URP, SPORTELLO
POLIFUNZIONALE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E ANALISI DEI PROCESSI,
esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere
Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-06-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI, URP,
SPORTELLO POLIFUNZIONALE,
SVILUPPO ORGANIZZATIVO E
ANALISI DEI PROCESSI
f.to SARRI LUISA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in oggetto
non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 26-06-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 67 DEL 09-09-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to BRUSCHI GABRIELLA       f.to GENNAI STEFANO

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL  SEGRETARIO GENERALE

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 67 DEL 09-09-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


